
 
DETERMINAZIONE N. 334 

15 DICEMBRE 2016 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SPORT: FORNITURA MACCHINE SPORTIVE PER PALESTRA 

ROSSA: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA A 

PANATTA S.R.L. 

 

Codice C.I.G. ZD81C8EE37 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari compresa l’attività culturale e sportiva. 

 

Presso la residenza S. Bartolameo afferente la portineria al civico 90 di via della Malpensada a 

Trento, si trova la palestra “Rossa” a esclusivo uso degli studenti universitari, attrezzata con diverse 

macchine per esercizi sportivi sia aerobici che anaerobici. 

 

Considerato che n. 3 cyclette professionali carbon bike EMS registrate nell’inventario dell’Opera ai 

n. 6045472, 6045473 e 6045474, a seguito di intenso uso e molte riparazioni, sono guaste e non più 

utilizzabili e non risulta economicamente conveniente ripararle, al fine di mantenere l’operatività 

complessiva della palestra, si ritiene necessario integrare il parco macchine con n. 1 runner FENIX 

e n. 1 Ellittica FENIX. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA). 

 

Verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T). 

 

Verificata altresì l’assenza di convenzioni gestite da CONSIP, a seguito di apposita ricerca, sono 

state individuate all’interno del portale M.E.P.A. – CONSIP, le 2 macchine con le caratteristiche 

tecniche necessarie, quotate dall’ impresa Panatta srl in qualità di costruttore, con rapporto qualità 

prezzo considerato ottimale per le esigenze dell’Opera. 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


   

 

Vista la quotazione individuata nel portale M.E.P.A. di n. 1 runner Fenix al prezzo di € 3.025,00.= 

oltre ad I.V.A. e n. 1 Elliptical Fenix self Powered al prezzo di € 2.585,00.= oltre ad I.V.A. 

 

Con la presente determinazione si propone l’affidamento ai sensi dell’art. 21, comma 4, della 

fornitura e posa delle due macchine descritte, da installarsi presso la palestra rossa all’interno della 

residenza S.Bartolameo afferente la portineria di via della Malpensada, 90, all’impresa Panatta srl 

con sede in via Madonna della Fonte, 3/C 62021 Apiro (MC) con cod. fisc. e part. IVA 

01823340433, per l’importo complessivo di € 6.844,20.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare fornitura delle seguenti attrezzature a completamento della dotazione della 

palestra rossa presso la residenza S. Bartolameo: n. 1 runner Fenix e n. 1 Elliptical Fenix 

self Powered tramite emissione di ordine diretto dal sistema MEPA Consip; 

 

2. di affidare detta fornitura all’impresa Panatta srl con sede in via Madonna della Fonte, 3/C 

62021 Apiro (MC) con cod. fisc. e part. IVA 01823340433 come da bozza modulo ordine 

allegato – all. 1); 



   

 

3. di quantificare il costo complessivo delle 2 attrezzature di cui al punto 1 in € 6.844,20.=  

 

4. di imputare l’importo di € 6.844,20.= al budget dell’esercizio 2016, macrovoce P2016009 

centro 16 – assegnatario 105 – Direzione; 

 

5. di depositare le n. 3 cyclette professionali carbon bike EMS registrate nell’inventario 

dell’Opera al n. 6045472, 6045473 e 6045474 presso il magazzino della residenza S. 

Bartolameo in attesa di dismissione che sarà autorizzata con successivo provvedimento; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  P2016009            

Centro di costo 16 per € 6.844,20.= - PRG 384 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

GV/sm 


